1 supplicamus: suplicamus B

8 Quam: B f 68r

12 Domino . . : B f 68r

23 fuit: sic B

25 nostri: B f 68v

25—26 omnium: omnium B

5 cf. VERG. Aen. 2,14

tissimum dominum nostrum interponat, ne hanc unicam et numquam forte  
 ulterius, si nunc negligatur, redituram tam sancte ac pie rei occasionem sua  
 sanctitas pretermittat, sed simul officio suo pastorali et regie voluntati, et  
 nostris ac bonorum omnium votis quam primum satisfaciat. Eo super om-  
 5 nia proviso, ut honeris tanti susceptor laborem, quem pro illa ecclesia et Dei  
 honore subiturus est, commode valeat consumare. Promocionem huius rei  
 ad effectum speciali confidencia a vestra reverendissima paternitate ex-  
 8 spectamus, quam Omnipotens diu servet incolumem ac foelicem.

Datum.

## 28.

10 Collegio cardinalium, domino de Ursinis, domino Sancti Marci  
 ex parte regis

Reverendissime pater!

Scripsimus et nunciavimus sanctissimo domino nostro, supplicantes super  
 facto Zagrabiensis ecclesie, quam ex diuturna oppressione per viam tandem  
 15 liberare opportunam — preter quam nulla prorsus alia occurrebat — de pre-  
 latorum ac baronum nostrorum statuimus consilio et unanimi voluntate.  
 Quapropter reverendissimam paternitatem vestram non minore fiducia,  
 quam affectu rogamus, quatinus apud prefatum sanctissimum dominum  
 nostrum huic tam pio nostre devocionis proposito suffragetur, et partes suas  
 20 taliter interponat, ut simul illa ecclesia liberacionem et nos postulata nostra  
 tempestive consequamur. Placebit non minus Deo, quam bonis omnibus  
 reverendissime paternitatis vestre labor et huius tam sancte rei promocio  
 3 salutaris.

## 29.

Domino Sancti Angeli ex parte domini regis

Reverendissime pater!

Cum his diebus una cum prelati et baronibus nostris multa et magna di-  
 sponeremus ad meliorandum regni nostri statum opportuna, inter alia con-  
 vertimus oculos nostros ad ecclesiam Zagrabiensem, olim — ut est notum —  
 oppressam et dissipatam. Cui nunc magis, quam unquam alias compassi,  
 30 liberacionem eius sepe antehac teste reverendissima paternitate vestra temp-

2 negligatur: B f 69r  
 5 honeris: sic B / quem: bis B  
 10 Collegio . . . : B f 69r  
 13 domino: domno B  
 16 consilio: B f 69v  
 17 Quapropter: Quapropter B  
 23 salutaris: salvataris B  
 24 Domino . . . : B f 69v

tatam non potuimus ultra differre, ac tandem induximus fidelem nostrum, reverendum in Christo patrem, dominum Iohannem episcopum ecclesie Waradiensis, ad translacionem acceptandum. Ita tamen, ut usque ad recuperacionem et debitam reformationem illius ecclesie per tot manus divulse aliis interim beneficiis adiuvetur. Competitores vero illos, quorum contentionibus factum istud hactenus retardarunt, pro merito suo competenti statu decrevimus esse contentos, prout unicum hunc huius rei modum et propterea minime negligendum, ac viam per nos deliberatam oratores nostri — qui super omnibus informacionem in scriptis habent — reverendissime paternitati vestre specialius declarabunt. Et licet procul dubio credamus hoc tam pium et sanctum negocium non minus cordi esse reverendissime paternitati vestre, quam nobis, tamen ex superhabundanti rogamus eandem non minore fiducia, quam affectu, quatinus apud sanctissimum dominum nostrum partes suas interponat, ut in ea re voluntati nostre ac bonorum omnium desiderio maturius satisfiat. Eo super omnia proviso, ut oneris tanti susceptor laborem, quem pro illa ecclesia et Dei honore subiturus est, valeat foeliciter consummare. — Omnipotens reverendissimam paternitatem vestram diu servet incolumem ac foelicem.

Datum.

### 30.

#### Domino Sancti Angeli ex parte Varadiensis

Reverendissime pater!

Ad eam partem litterarum reverendissime paternitatis vestre, ubi erat mencio ecclesie Zagrabiensis, specialiter respondere duximus necessarium. Cum autem reverendissima paternitas vestra et statum ipsius ecclesie optime noverit, et liberacionis eius semper apparuerit studiosissima, nec informanda est amplius nec exhortanda, sed tantum de intencione nostra reddenda cercior. Quam ex fiducia familiaritatis reverendissime paternitati vestre clarius aperire statuimus.

Testis est imprimis ipsa reverendissima paternitas vestra, quociens iam ad hoc negocium fuerimus impulsus, et intrmittere nos recusaverimus multis et — ut nobis videtur — racionabilibus de causis. Nam quis est usquam hominum, cuius animo maiora minoribus, impacata quietis, turbulenta tranquillitas, quassa integritas, dissipata soliditas, periculosa tutis, litigiosa pacificitas, et quodammodo incerta certis plus placeant? Et nunc non ociose quietis desiderio, nec alicuius temporalis commodi spe allecti, verum rogati per censem, per serenissimum dominum nostrum regem et prelatos ac barones

3 acceptandum: B f 70r

12 ex superhabundanti: exuperhabundanti B

16 subiturus: B f 70v

20 Domino . . . : B f 82r

22 partem: B f 82v

prope coacti opus hoc pium quidem, sed laboriosum et exhausturum nos  
 pocius, quam locupletaturum, divinis freti auxiliis tandem aggredimur. Mo-  
 net nos ecclesia illa mater nostra, tot iam per annos inter secularium deten-  
 ciones et infinitas contendencium altercaciones cotidie vergens in peius;  
 5 monet provincia illa, patria nostra in servitute posita et a corpore huius  
 regni quasi penitus avulsa. Utinam repperta fuisset — sicut et reperiri for-  
 8 tassis poterat — alia quevis persona, que recuperare amissa, unire dispersa,  
 et regere valeret instaurata: nihil opus esset hos iam fessos et etate et la-  
 boribus et interdum valitudine humeros tanto oneri subicere, ac famam  
 10 nostram hactenus quoquomodo illibatam ponere in dubium! Sed quoniam  
 ita Dei et hominum voluntas fert, et melius videtur fere omnibus, preter-  
 quam nobis: translacioni acquiescere decrevimus. Absit suspicio et prava  
 10 forte malignorum interpretacio!

Acquiescere, inquam, translacioni decrevimus — modo cum tali provisione  
 11 transferemur, unde idonea habere interim possimus adiumenta, dum eccle-  
 sie illius bona per tot manus distracta recolligimus, asserimus, reformamus.  
 Non cupiditatem explere, sed a perficiendi facultate non deseri optamus.  
 12 Deus omnia, ut sunt, novit; mortalium varia et sepe falsa sunt iudicia: non  
 13 notanda notant, ambicionis, avaricie, levitatis innoxios criminantur. Hinc  
 14 prima nostre mentis fluctuacio consurgit; alter metus est efficiende rei dif-  
 20 ficultas. Veremur — et non immerito veremur! —, ne, si rem temere ac pre-  
 sertim sine firmioribus subsidiis fuerimus aggressi, status et honoris nostri  
 grave detrimentum paciamur, ecclesie vero illi nihilo magis proficiamus.  
 Nam si celum sustinere ausus Atlas fatigata cervice ponderi cesserit, et non  
 sit vicarius Hercules, qui casuram subeat molem, ruent omnia et obruent  
 imprimis illum, qui sustentare conabatur.

Ecclesia illa — ut est notum — per se invalida est, nec potest brevi  
 tempore ac sine magnis laboribus et multis sumptibus reparari. Artes parum  
 proficient: veniendum erit sepius ad arma. Cum iam omnia habebuntur in  
 30 manibus, expectandum tamen erit, dum respirent gravate possessiones, dum  
 resarciantur lacerata, repleantur desolata, reedificentur destructa. Custodia  
 20 tantisper et defensio non cessabunt; nequaquam improbum videtur postu-  
 lare: quibus hec fiant auxiliis, et unde interim vivatur?

Ceterum que sit hec provisio aut unde sit, nos nihil nominamus, immo nec  
 21 curamus; modo ea sit, que verisimiliter his rebus sufficiat! Mentem domini  
 22 regis et consiliariorum eius ultra litteras scripta informacio et nunciorum  
 23 regalium viva relacio declarabunt. Competitorum vero meritis non est de-  
 rogare nostrum; viderit summus pontifex, viderit rex, quibus aut quantis  
 40 quater huc vocatus non venit, et fortassis eciam hac contumacia causam suam  
 fecit deteriorem.

Quod reliquum est, reverendissimam paternitatem vestram obsecramus 24

2 locuple]taturum: B f 83r

6 repperta: sic B

15 dum: B f 83v

24 Atlas: sic B

29 erit: B f 84r

et obtestamur, quatinus aut tempestive nos commoneat his non immisceri, aut taliter provideri curet, ut ignominiose tandem incepto desistere non compellamur. Postremo non quidem necessitate, sed affectu cogente iterum<sup>26</sup> et iterum commendamus singulariter nos et ecclesiam illam et honorem<sup>26</sup> precipue in hac parte nostrum vestre paternitati reverendissime. Quam Omnipotens conservare dignetur diu incolumem ac felicem.

## 31.

## Domini Varadiensis edicio

Egregie vir, amice noster dilecte!

Scripseramus certis amicis et fratribus nostris illarum parcium Transsilvanarum super facto communem omnium nostrum libertatem concernente<sup>10</sup> — pro quo scilicet iste dominus Ladislaus de Bwsla, magister curie reginalis, illuc per dominum nostrum regem et dominos prelatos, barones ac universos regni Hungarie proceres missus est —, hortatique sumus omnes eos, quos novimus, et consulimus eis fideliter ex debito amicitie — quam semper<sup>15</sup> cum omnibus vobis tenuimus et tenemus —, ut ita agant pro hac vice in his factis pro recuperacione sacre corone, ut possint eis coram Deo et hominibus grates reddi.

Quapropter in speciali requirimus vos et consulimus vobis amicabiliter,<sup>2</sup> ut inter alios ita vos in his rebus benivolum et diligentem ostendatis, ut omnibus appareat vos habere affectionem et devocionem ac voluntatem boniam ad sacram coronam et communem omnium libertatem recuperandam.<sup>20</sup> Et nullo modo dividatis vos ab aliis dominis regni Hungarie, quorum quilibet pro sua facultate contribucionem et auxilium facere promisit pro sacra corona et expulsione hostium externorum —, ut tandem liberius et unanimiter valeamus agere contra Turcos, quorum insultibus vos ibi et nos<sup>25</sup> vicino sumus propinquoires. Aliter consilio nostro non faciatis, ut inter alios<sup>4</sup> fratres vestros habeatis eciam nomen bonum.

Bude < . . . >

1 quatinus: B f 84v

7 Domini . . . : B f 81v

8 Egregie: Eggregie B

12 illuc: illac B

14 consulimus: consulimus sic? B

15 in B f 82r

19 vos . . . benivolum et diligentem: sic B

## 32.

Iohannes Waradiensis et alter Iohannes  
Quinqueecclesiarum episcopi ad Gregorium comitem de Blaga

Magnifice frater, nobis honorande!

Quia tam apostolica sedes, quam regia maiestas episcopatum Tinniensem  
 5 reverendo in Christo patri, domino Marco episcopo, amico nostro speciali con-  
 tulerint — cuius quidem ecclesie Tinniensis decime aliqua ex parte in domi-  
 nio magnifice fraternitatis vestre constitute esse dinoscuntur —, ideo ma-  
 gnificam fraternitatem vestram rogamus diligenter, quatinus prefatum domi-  
 num Marcum episcopum in huiusmodi decimis sibi de iure debitis tueri ac  
 10 easdem manibus suis vel suorum libere et legitime administrari facere di-  
 gnemini, non solum nobis, sed eciam Deo in hac parte rem placitam facturi.  
 Rev<. .>

## 33.

## Pape ex parte domini Varadiensis

Beatissime pater!

Post devotam commendacionem ad pedum oscula beatorum. — Modo  
 accepimus litteras sanctitatis vestre medio adhuc Ianuario datas, in quibus  
 committit nobis sanctitas vestra laborare in facto regis Bozne, ut videlicet  
 serenissimus dominus noster rex eum ad se humiliter revertentem benigne  
 suscipiat. — Mandata quidem apostolica, beatissime pater, ut tenemur, pro  
 20 facultate nostra semper implere studuimus diligenter. Alioquin eciam offi-  
 cium nostri ordinis exigit reconciliacionem inter abalienatos et pacem inter  
 dissidentes procurare.

Ceterum bono quodam auspicio tam littere sanctitatis vestre, quam ora-  
 tores regis prefati huc iterato missi eodem fere tempore in unum concurre-  
 25 runt, et deducta est res in bonos terminos, nec dubium est, quod si rex ille  
 debitum suum fidelius et constancius exequetur, permanebit in ea benivo-  
 lencia, qua iam est receptus. Hec omnia ex litteris ipsius domini nostri regis  
 beatitudo vestra plenius intelliget. Quam Omnipotens diu ac foeliciter  
 30 conservare dignetur incolumem regimini ecclesie sue sacrosancte.

Datum.

1 Iohannes . . . : B f 17r

8 quatinus: B f 17v

12 Rev . . . : *epistola manca est*

13 Pape . . . : B f 74r

24 prefati: B f 74v

## 34.

## Domino Sancti Angeli ex parte Varadiensis

Reverendissime pater!

Quo in statu sit factum regis Bozne, pro quo iuxta litteras apostolicas  
 eciam reverendissima paternitas vestra scripserat, littere regie — presertim  
 5 sanctissimo domino nostro misse — declarabunt. Nova, que tum occurrebant, 2  
 pridem significavimus; alia impresenciarum addere fere non possumus, nisi  
 quod cum Gizkra et suis plane transactum est, et pro auspiciore pacis  
 exordio unum ex castellis validioribus iam ad manus nostras remissum; re-  
 liqua brevi sequentur. Gizkra ipse ad fidelia regis servicia, presertim adver-  
 10 sus Turcos, operam sponpondit militarem. 3

Nunc sumus in congregacione generali, et conclusa sunt, que ad firmandam 4  
 cum imperatore Romanorum concordiam pertinebant. Satis prospere omnia 5  
 succedunt, nisi quod cum apparatu magno Turcus adest. Rumor frequens et 6  
 certus affertur ipsum in itinere constitutum iam propinquare, Danubium  
 15 scatere navigiis, inica exercitus numerosissimi fixisse in ripis tentoria. 7

Revendissima paternitas vestra vires nostras bene novit, et potissimum, 7  
 quid repente possimus. Quapropter arguat, obsecret, instet opportune-im- 8  
 portune, ut pie susceptum tocius Christianitatis et in primis huius terre, que  
 reverendissime paternitatis vestre adopcione patria est, patrocini-um hoc  
 20 maxime tempore non deserat. Plura de his et nonnulla alia lator presencium 9  
 reverendissime paternitati vestre laicius explicabit. Quam Omnipotens diu 10  
 servet incolumem ac felicem.

Bude (< . . >)

## 35.

Venerabili domino Thome, apostolice sedis prothonotario, sanctissimi  
 25 domini nostri cubiculario, amico nostro — Iohannes episcopus Waradiensis

Hic reverendus in Christo pater, dominus Marcus episcopus Tinniensis, 1  
 orator regius habet inter alia ibi in curia Romana et apud sanctissimum do-  
 minum nostrum movere certas causas pro parte domini Quinqueecclesiensis,  
 fratris nostri. Nos vero freti benivolencia et humanitate vestra, causas ipsas 2  
 30 eidem suo patrocini-um promovendas commendamus. Ceterum si quid est, 3  
 quod vobis gratum opera nostra efficere possit, vicissim parati sumus. 4  
 Altissimus etc.

1 Domino . . . B f 76r

6 addere fere non: addere novi fere B

7 transactum: B f 76v

19 patria: B f 77r

24 Venerabili . . . : B f 25r / Thome: Homeo B

## 36.

## Domino pape ex parte domini Waradiensis

Advenit tandem reverendus pater, dominus episcopus Tinniensis, qui et<sup>1</sup> alia nonnulla nomine vestre sanctitatis retulit; inter alia provisionem eiusdem super certis ecclesiis huius regni. Quibus ex rebus quod ad reverendum<sup>2</sup> patrem, dominum Thomam episcopum attinet, nichil aliud nec scimus, nec credimus, nisi quod postquam redierit, et serenissimo domino regi ea, que in talibus requiruntur, prestiterit, consequetur possessionem pacificam ecclesie Nitriensis. Abbacia vero de Zeek hisce diebus ad manus suorum per eundem<sup>3</sup> dominum regem est iam de facto remitti iussa.

Ceterum presentem Zagrabiensis ecclesie statum vestre beatitudini significandum existimavi. Nam cum in Sclavonia nuper essemus, divina misericordie<sup>4</sup> ratione primum, deinde serenissimi domini regis favore, ac etiam reverendissimi domini mei Colocensis adiutorio factum est, ut bona illius ecclesie post tricesimum tandem annum a manibus laicorum penitus eximerentur, et<sup>5</sup> quasi in unum corpus — quamvis satis vexata et afflicta — restituerentur. Ita ut nunc tam unita sint, quam ante triginta annos fuerunt, temporibus<sup>6</sup> cuiuslibet legitimi possessoris, nec quicquam restat ad integram omnium expeditionem post certam pecunie summam exolvendam.

Igitur cum principalis intencio semper fuerit circa liberationem ecclesie,<sup>20</sup> et nunc tam cito preter spem abunde satisfactum voto meo sit, supplico sanctitati vestre humiliter, ne me ultra cogat in hac re grave aliquod subire. Nichilominus tamen memoratus dominus Tinniensis plene per omnia<sup>8</sup> informatus coram referet, quicquid in hoc negotio amplius intelligere beatitudo vestra desiderabit. Quam Altissimus diu servet foeliciter regimini et<sup>9</sup> amplificationi ecclesie sue sacrosancte.<sup>25</sup>

1 Domino . . . : B f 19r

12 etiam: et sic ? B

18 post: recte ? B / summam: sumam B

19 intencio: si add. B

20 preter: potest B / meo: modo B

## 37.

## Barones ad Pan Jan

Serenissimus dominus noster rex cum animadvertisset ecclesiam Zagrabensem unam ex notabilioribus regni huius condam ecclesiis fuisse, ac magnum Deo cultum et ingencia regno ipsi servicia prius inde solita exhiberi, nunc autem inter contendencium dissidia triginta fere iam ab annis cottidie declinare in peius, et tam in divinis, quam in temporalibus magis ac magis deficere, nec unquam per altercancium litigia, que ulteriori potius servituti, quam tempestive liberacioni eius causas ministrant, diu expectatum negotio finem imponi plurimum regali officio suo convenire duxit, si inter alia his diebus utiliter provisa eciam ecclesiam illam de tam diuturna oppressione et hoc miserabili statu tandem relevaret. His igitur causis motus, ac per sanctissimum dominum nostrum, summum pontificem sepe monitus, per nos denique rogatus, habito superinde nobiscum maturo consilio pro restauracione prefate ecclesie viam excogitavit certam et unicam. Verum imprimis bona eius, multas nunc in partes distracta, suas ad manus undique recolligere decrevit, ac tandem recollecta idonee tradere persone reformanda. Quapropter vice sui magnificum Pertoldum Elderbach, comitem de Vereucze illac transmisit, qui ecclesie illius castra, castella, villas et oppida cum pertinenciis quibuslibet suo regio interim nomine occupet, teneat et defenset. Proinde fraternitatem vestram rogamus et hortamur ac ita omnino consulimus, quatinus nulli parcium litigancium, nec alicui, qui bona illius ecclesie detinet, assistere velit, nec se in hoc facto quomodolibet opponere; sed sic agat, ut magis ei grates referri possint, quam aliter provideri sit necesse. In hoc fraternitas vestra manifeste ostendet, si consilia nostra sequi intendit, prout semper consuevit confiteri.

Datum.

## 38.

## Demetrio Chwpor, conclusio precedentis

. Proinde fraternitatem vestram monemus et hortamur et ita omnino consulimus, ne huic regie voluntati quoquomodo reluctetur, sed ea, que tenet, pacifice remittat, quia — prout scimus — taliter eandem fraternitatem vestram sua serenitas intendit reddere contentam, quod cum statu et honore valebit permanere. In quo et nos suo tempore libenter cooperabimur, si hoc consilium nostrum videbimus non fuisse neglectum. Alioquin vestra fraternitas nulli nisi sibi ipsi poterit imputare, si per ignorantiam (quod absit) seu contumaciam aliqualem facti sui causam deterioraverit in futurum.

1 Barones . . . : B f 9r

2 ecclesiam: B f 9v

19 occupet: B f 10r

27 Demetrio . . . : B f 10r

31 serenitas: sanctitas B

## 39.

Beatissime pater!

Post humilem mei commendationem ad pedum oscula beatorum. — Serius<sup>2</sup> forsitan ac ratio debiti postulabat, accessit tandem mihi copia temporis facultasque scribendi ad sanctitatem vestram de rebus apud me gestis, quibus<sup>5</sup> divina clementia dexteram suam hoc tempore nobiscum magnificare dignata est. Par erat, ut ante priores primus ante prodisset nuntius, index officii<sup>3</sup> mei, notum facturus ordinem rerum actarum, per quas vota et spes vestrae sanctitatis — quae princeps rerum est — ad Dei laudem ac propensio-<sup>4</sup> rem publicae salutis curam reficerentur. Sed cum notitia horum, quae gesta sunt,<sup>10</sup> quo sera, eo magis plena futura sit, volui vel tardius exequi, quod negligere non debui. Iuvabit, puto, audire plenius, et nota rectius agnoscere.<sup>5</sup>

Igitur dum circiter kalendas Maias opportune congregato exercitu castra<sup>6</sup> metatus essem ad ripas Danubii eam partem versus, quam frequentior in-<sup>7</sup> cursus hostium vexare vastareque pene iam consueverat, non longe aberat<sup>15</sup> etiam Turcus magnus cum exercitu magno et cum manu pro suo more vali-<sup>8</sup> da. Res imprimis satis contacta erat, quorsum acies flectere disponderet; nam locus, quem castris occupaverat, plures partes respiciebat, eratque<sup>9</sup> pervius ex concursu viarum, quascunque petere vellet. Exploratores nostri<sup>10</sup> varium saepe nuntium afferebant, aliis ad castrum Nandor Albense vallo<sup>11</sup> circumdandum, quibusdam ad praelium nobiscum ineundum, aliis alio eum<sup>12</sup> tendere asserentibus. At paulo post ambiguitas haec sublata fuit, palamque<sup>13</sup> factum est, invitatum eum a quibusdam proditoribus Bosnam versus de-<sup>14</sup> clinare. Eo dum festinus accessisset, suscepta proditione, quam ante parave-<sup>15</sup> rat, prius forte, quam eduxisset gladium, vicit, proditoribus aequae ut prodi-<sup>16</sup> tione potitus. Vinxit deinde regem arte, dolo, non armis superatum, demum-<sup>17</sup> que excruciatum necat. Arces omnes et munitiones regni in deditionem acce-<sup>18</sup> pit, custodibus earum manus ultro porrigentibus. Verum antequam Bosnam<sup>19</sup> ingressus fuisset, dimiserat praefectum Serviae, Alibeg nuncupatum cum<sup>20</sup> haud parva exercitus parte e regione apud vada fluminis Savi, ut nos ab eius<sup>21</sup> transitu prohiberet interim, vel averteret. Is enim Savus, unus ex vulga-<sup>22</sup> tissimis Pannoniae fluminibus, inter corpus Hungariae et regnum Bosnae<sup>23</sup> medius interfluit. Cum hoc igitur hoste tunc mihi primum res gerenda fuit,<sup>24</sup> post feliciter acta est. Nam cum idem obsisteret nostris, et prohibere ten-<sup>25</sup> tasset passus, ac insuper eas partes, quae castris meis vicinae erant, lacessere<sup>26</sup> caepisset, ibi demum iusta acie et aperto praelio una primum, et paulo post